CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 20/2025

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito ao 3º Subgrupamento do Corpo de
Bombeiros de Araraquara.

Art. 1º Fica conferida a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao 3º
Subgrupamento do Corpo de Bombeiros de Araraquara.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 6 de março de 2025.

BALDA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

O 3º Subgrupamento do Corpo de Bombeiros de Araraquara é subordinado ao 9º Grupamento

do Corpo de Bombeiros, sediado em Ribeirão Preto, vinculado ao Comando de Bombeiros do

Interior (CBI), pertencente ao Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do Estado de São Paulo.

Faz parte do Gabinete de Gestão Integrada Municipal (GGIM), que reúne governo municipal,

forças policiais, entidades e representantes da sociedade civil. É uma instituição de segurança

pública essencial, responsável pelo atendimento a emergências, resgate e salvamento,

prevenção e combate a incêndios no município e região. Com uma equipe altamente treinada

e equipada, a corporação se destaca pela excelência no serviço prestado à população.

História e atuação

O Corpo de Bombeiros de Araraquara tem uma trajetória marcada pela dedicação e

profissionalismo de seus membros, que diariamente arriscam suas vidas para proteger a

comunidade.

Em 1966, Tenente Adalberto Lucatelli, a pedido do então prefeito Rômulo Lupo, esteve à

frente da implantação da primeira unidade do Corpo de Bombeiros no município

Com um histórico de atendimento rápido e eficiente, a corporação tem sido fundamental no

enfrentamento de incêndios, acidentes de trânsito, inundações e outras situações de risco.

A unidade local é referência em treinamentos e capacitações, promovendo campanhas

educativas e ações preventivas voltadas à segurança da população. Além disso, desempenha

um papel fundamental na inspeção e fiscalização de edificações, garantindo o cumprimento

das normas de segurança contra incêndios.

Reconhecimento e importância

O Corpo de Bombeiros de Araraquara não apenas salva vidas, mas também fortalece o espírito

de solidariedade e compromisso com o bem-estar coletivo. O esforço incansável de seus

profissionais, aliado à coragem e ao preparo técnico, faz dessa corporação um pilar

fundamental para a segurança da cidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Vínculo com a cidade e seus cidadãos

A relação do Corpo de Bombeiros de Araraquara com a população é baseada na confiança e

no respeito, consolidando um legado de heroísmo e serviço público. O reconhecimento da

corporação com o título de Honra ao Mérito representa um gesto de gratidão e valorização

do trabalho exemplar realizado por seus membros ao longo dos anos.

Dessa forma, a honra ao mérito ao Corpo de Bombeiros de Araraquara não é apenas um

reconhecimento pela sua trajetória, mas também uma reafirmação do compromisso da cidade

com a segurança, a proteção da vida e o fortalecimento dos valores de cidadania e

solidariedade.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 6 de março de 2025.

BALDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 77ZC6C810S7AE664
		2025-03-06T10:43:45-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-06T10:43:45-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-06T10:43:45-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura